Circulante
Não

circulante Circulante
Não

circulante
Fundo Nacional
Desenvolvimento
  Científico Tecnológico-
FNDCT 801 – 1.311 –
Ministério de Minas e
Energia - MME 194 – 416 111
Pesquisa e
Desenvolvimento - P&D 16.335 20.589 11.473 19.024
Programa de Eficiência
Energética - PEE 36.405 39.501 24.640 36.501
Total 53.735 60.090 37.840 55.636
36. Eventos subsequentes. Foi aprovada pelo Conselho de
Administração da Controladora, Equatorial Energia S/A, no dia 10 de
janeiro de 2014, o repasse de R$195.000, a ser realizado até a data
de 31 de janeiro de 2014, como forma de “Adiantamento para futuro
aumento de capital - AFAC”. O AFAC é realizado pela Controladora no
âmbito do Plano de Recuperação Judicial da Companhia, aprovado
e homologado em setembro de 2012. O crédito do AFAC deverá ser
utilizado pela Controlada para subscrever e integralizar aumento
de capital da Companhia a ser deliberado em Assembleia Geral
Extraordinária, a ser convocada oportunamente.

continua

continuação

Risco do Fluxo de Caixa ou Valor Justo associado à Taxa de Juros R$ Mil

Operação Risco
Cenário
Provável

Cenário II
+25%

Cenário III
+50%

Cenário IV
- 25%

Cenário V
- 50%

ATIVOS FINANCEIROS
Aplicações Financeiras CDI 20.240 25.300 30.360 15.180 10.120
PASSIVOS FINANCEIROS
Empréstimos e Financiamentos CDI (31.767) (31.771) (31.776) (31.762) (31.758)

TJLP (210) (228) (246) (192) (174)
IGPM 8.286 5.706 3.126 10.865 13.445

Referência para ATIVOS e
  PASSIVOS FINANCEIROS

Taxa em
31/12/2013 +25% +50% -25% -50%

CDI (% ano) 8,06 10,08 12,10 6,05 4,03
TJLP (% ano) 5,00 6,25 7,50 3,75 2,50
IGP-M (% ano) 5,51 6,89 8,27 4,13 2,76
IPCA (% ano) 5,91 7,39 8,87 4,43 2,96

Energia Contratada
Vigência 2013 2014 2015 2016 2017 Após 2017

2011 a 2032 1.123.344 1.234.943 1.317.959 1.362.272 1.335.556 30.236.113

DIRETORIA EXECUTIVA
Raimundo Nonato Alencar de Castro, Diretor Presidente
 Eduardo Haiama, Diretor de Relações com Investidores

Augusto Dantas Borges, Diretor
Carla Ferreira Medrado, Diretora

 Tinn Freire Amado, Diretor
 Mauro Chaves de Almeida, Diretor

Leonardo da Silva Lucas Tavares de Lima, Diretor
Daniel Campos Negreiros, Diretor

CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO
Ana Marta Horta Veloso

 Armando de Souza Nascimento
 Augusto Miranda da Paz Júnior

Carlos Augusto Leone Piani
Eduardo Haiama

 Felipe Oppenheimer Pitanga Borges
  Firmino Ferreira Sampaio Neto
 José Guilherme Cruz de Souza